Российская Федерация Псковской области
Администрация Палкинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2024 г. № 609
 пос. Палкино

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в сфере муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
муниципального образования «Палкинский район» на 2025 год

В соответствии  с  Федеральным  законом от  31.07.2020  № 248-ФЗ "О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской  Федерации",  Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021
года  №  990  "Об  утверждении  Правил  разработки  и  утверждения
контрольными  (надзорными)  органами  программы  профилактики  рисков
причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям,  Уставом
муниципального  образования  «Палкинский  район»,  Администрация
Палкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемую  программу  профилактики  рисков
причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  в  сфере
муниципального   контроля  на  автомобильном  транспорте,  городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
муниципального образования «Палкинский район» на 2025 год.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации
Палкинского  района  от  25.09.2024  №  443  «Об  утверждении  программы
профилактики  рисков   причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории муниципального образования «Палкинский район» на 2025 год».

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  сетевом  издании
«Нормативные  правовые  акты  Псковской  области»  http  ://  pravo  .  pskov  .  ru    и
разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования
«Палкинский  район»  http://palkino.  gosuslugi  .ru   в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Палкинского района                                                           О.С. Потапова

consultantplus://offline/ref=153D41C753ED986B9D018B5F9AFAF44EF104AA65778ACEDC085242562AB03BC95B413C7476DF8D1297658A4C96I0fAI
http://pravo.pskov.ru/

ПРОЕКТ
к постановлению Администрации

Палкинского района
№ 609 от 13.12.2024   г  ода

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям  при  осуществлении  муниципального  контроля  на
автомобильном  транспорте,  городском  наземном  электрическом
транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  на  территории  муниципального
образования «Палкинский район» на 2025 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  на  2025 год  в  сфере муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве   (далее - Программа),  устанавливает
порядок  проведения  профилактических  мероприятий,  направленных  на
предупреждение  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям,  соблюдение  которых  оценивается  в  рамках  осуществления
муниципального  контроля  на  автомобильном  транспорте,  городском
наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  вне границ
населенных пунктов (далее – муниципальный контроль).

1.  Анализ  текущего  состояния  осуществления  муниципального
контроля,  описание  текущего  развития  профилактической  деятельности
Администрации Палкинского района, характеристика проблем, на решение
которых направлена Программа профилактики

1.1. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте
является  соблюдение  юридическими  лицами,  индивидуальными
предпринимателями,  гражданами (далее  –  контролируемые
лица)обязательных требований:
 - в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных
в  отношении  автомобильных  дорог  местного  значения  муниципального
образования «Палкинский район»;
 -  к  эксплуатации  объектов  дорожного  сервиса,  размещенных  в  полосах
отвода  и  (или)  придорожных  полосах  автомобильных  дорог  общего
пользования;
- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автомобильных  дорог  общего  пользования  и  искусственных  дорожных
сооружений  на  них  (включая  требования  к  дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных
дорог.

1.2.  Муниципальный  контроль  на  территории  муниципального
образования «Палкинский район» осуществляется без проведения плановых
контрольных  мероприятий.

1.3.  Система  оценки  и  управления  рисками  при  осуществлении

муниципального контроля  не применяется.
1.4.  В  2024  году  в  ходе  проведения  мероприятий  по  профилактике

нарушений  обязательных  требований,  направленных  на  предупреждение
нарушений  при  проведении  муниципального  контроля  на  автомобильном
транспорте,  городском наземном электрическом транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве на территории муниципального образования «Палкинский район»,
осуществлялись следующие мероприятия:
-  размещение  на  официальном  сайте  администрации  в  сети  «Интернет»
перечней  нормативных  правовых  актов  или  их  отдельных  частей,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является
предметом  муниципального  контроля,  а  также  текстов  соответствующих
нормативных правовых актов;
-  осуществление  информирования  юридических  лиц,  индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению
обязательных  требований,  разъяснительной  работы  в  средствах  массовой
информации;
-  на  регулярной основе давались консультации в  ходе личных приемов,  а
также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.

1.5.  В  рамках  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  контрольным  органом  в  2025 году
планируется проведение следующих профилактических мероприятий:
- информирование;
- консультирование.

1.6.  Основные  проблемы,  на  решение  которых  будет  направлена
программа профилактики:

формирование  модели  социально  ответственного,  добросовестного,
правового  поведения  контролируемых  лиц  и  единого  понимания
обязательных  требований  у  всех  участников  контрольной  деятельности
посредством проведения информирования, консультирования.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1)  стимулирование  добросовестного  соблюдения  обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2)  устранение  условий,  причин  и  факторов,  способных  привести  к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3)  создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до
контролируемых  лиц,  повышение  информированности  о  способах  их
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных
требований,  включая  устранение  причин,  факторов  и  условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6)  снижение  размера  ущерба,  причиняемого  охраняемым  законом
ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:
1)  укрепление  системы  профилактики  нарушений  обязательных

требований;
2)  выявление  причин,  факторов  и  условий,  способствующих

нарушениям  обязательных  требований,  разработка  мероприятий,
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц
в сфере рассматриваемых правоотношений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки  (периодичность)
их проведения

3.1.  В  соответствии  с  Положением  о  муниципальном  контроля  на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в  дорожном  хозяйстве   на  территории  муниципального  образования
«Палкинский  район»  проводятся  следующие  профилактические
мероприятия:

№ Вид
мероприятия

Форма мероприятия Подразделение и
(или) должностные

лица администрации
Палкинского района,

ответственные за
реализацию

мероприятия

Сроки
(периодичнос

ть) их
проведения

1
.

Информирование Проведение  публичных  мероприятий
(собраний,совещаний,  семинаров)  с
контролируемыми  лицами  в  целях  их
информирования

Отдел  дорожного
хозяйства управления по
экономическому
развитию
администрации района

По мере
необходимости
в течение года

Публикация  на  сайте  руководств  по
соблюдению обязательных требований
в  сфере  дорожного  законодательства
при  направлении  их  в  адрес
администрации  Палкинского района
уполномоченным органом власти

Отдел  дорожного
хозяйства управления по
экономическому
развитию
администрации района

По мере
поступления

Размещение  и  поддержание  в
актуальном состоянии на официальном
сайте  в  сети  "Интернет"  иных
сведений,  предусмотренных
нормативно  правовыми  актами
Российской Федерации, нормативными
правовыми  актами  субъектов
Российской  Федерации,
Муниципальными правовыми актами

Отдел  дорожного
хозяйства управления по
экономическому
развитию
администрации района

В течение года

2
.

Консультирован
ие

Проведение  должностными  лицами
администрации  Палкинского района
консультаций по вопросам:
дорожного законодательства.
Консультирование  осуществляется
посредствам  личного  обращения,
телефонной связи, электронной почты,
видео-конференц-связи, при получении
письменного  запроса  -  в  письменной
форме  в  порядке,  установленном
Федеральным  законом «О  порядке
рассмотрения  обращения  граждан
Российской Федерации», а также в ходе
проведения  профилактического
мероприятия,  контрольного
(надзорного) мероприятия.

Отдел  дорожного
хозяйства управления по
экономическому
развитию
администрации района

В течение года
(при наличии
оснований)

4. Показатели результативности и эффективности Программы

Реализация Программы способствует:
- повышению уровня правовой грамотности контролируемых лиц;
 - повышению прозрачности деятельности Администрации Палкинского района
при осуществлении  муниципального контроля  на  автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;
 - снижению количества выявленных нарушений обязательных требований при
увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N